
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - 
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 707 del 13/12/2024 

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la 
Farmacia Comunale del Comune di Valenza – Affidamento alla Società 
Unifarma Distribuzione S.P.A. di Fossano (CN) - CIG B3633FC4BB.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti i seguenti atti:

-  l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 
assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 
Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”

Premesso:
-che il Responsabile Unico del Progetto della fornitura in oggetto è il sottoscritto Dirigente, Responsabile del settore 
preposto al Servizio di “Farmacia Comunale”, come confermato con Determinazione Dirigenziale n. 523 del 
27.09.2024;
- che con la medesima Determinazione Dirigenziale sopra richiamata, è stato stabilito di contrarre per l’affidamento 
della fornitura di cui in oggetto, mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, e sono stati approvati gli 
elaborati progettuali;
-che il valore dell’appalto è stato così configurato:



A) Valore a base di gara per il periodo di mesi 36 € 3.900.000,00

B) oneri per la sicurezza € 0,00

C) Parziale [A)+B)] € 3.900.000,00

D) IVA su C) € 437.970,00

E) Incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%) € 39.000,00

F) Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) € 880,00

G) Compenso al CCT di cui all’art. 215 DLgs 36/2023 € 12.370,80

TOTALE COMPLESSIVO € 4.390.220,80

 
-che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 523 del 27.09.2024, veniva stabilito:
• di prevedere l’eventualità di effettuare una proroga del contratto di fornitura di cui all’art.120, comma 10, del D. 
Lgs. 36/2023, per un periodo di 36 mesi;

• di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000659690, di procedere 
all’espletamento della gara come suindicato; 
• di approvare il quadro economico, per un valore complessivo dell’appalto di € 9.360.000,00, comprensivo delle 
opzioni, e un valore a base di gara di € 3.900.000,00 per il periodo di mesi 36, il tutto IVA ed altri emolumenti 
esclusi;
•che il contratto verrà stipulato a misura, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale rogante di questa Stazione appaltante, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023;
-che con la Determinazione 523/2024 sopra richiamata era stata, inoltre, verificata la copertura finanziaria delle 
prestazioni oggetto di gara, ed impegnati gli importi relativi a: incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%), Contributo ANAC 
(Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) e compenso al CCT di cui all’art. 215 DLgs 36/2023;
-che con Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 549 del 10.10.2024 si è avviata 
procedura aperta, di cui all’art.71 del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art.108 comma 3 del D.Lgs.36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 695 del 12.12.2024 con la quale è stato 
approvato il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, dalla quale si evince che il 
concorrente UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A., sede legale Via Nazario Sauro n.78 – 12045 Fossano (CN), P.IVA e C.F. 
02290110044, risulta aggiudicatario, con un’offerta economica così dettagliata:

Forniture Sconto %

A) SPECIALITÀ MEDICINALI
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque essere 
inferiore al 31,73%)

32,00%



B) MEDICINALI GENERICI 
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque
 essere inferiore al 38,35%)

38,38%

C) MEDICINALI OTC, SOP
 Ribasso da praticare: sul prezzo 
al pubblico al netto di IVA (il 
ribasso non potrà comunque 
essere inferiore al 31,55%)

32,00%

D) PARAFARMACI 
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque essere 
inferiore al 31,55%)

32,00%

corrispondente al ribasso ottenuto mediante l’applicazione dei pesi ponderali individuati negli atti del procedimento 

del 32,97%;

Dato atto che l’importo di contratto viene pertanto così a configurarsi:
importo a base di contratto (€.3.900.000,00 - 32,97%) €.2.614.278,89
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.               0,00
Totale importo a base di contratto €.2.614.278,89
IVA €.    292.161,01
Totale complessivo €.2.906.439,90

Considerato, pertanto, che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione nei confronti della Società 
UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A. di Fossano (CN) e conseguentemente all’affidamento della fornitura ordinaria dei 
farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la Farmacia Comunale;

Dato atto che il valore dell’appalto, a seguito dell’aggiudicazione come sopra indicato, viene così a rideterminarsi:

A) Valore a base di gara per il periodo di mesi 36 € 2.614.278,89

B) oneri per la sicurezza € 0,00

C) Parziale [A)+B)] € 2.614.278,89

D) IVA presunta su C) € 292.161,01

Totale parziale € 2.906.439,90

E) Incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%) € 39.000,00

F) Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) € 880,00

G) Compenso al CCT di cui all’art. 215 DLgs 36/2023 € 12.370,80



TOTALE COMPLESSIVO € 2.958.690,70

Richiamate:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
-Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-
2026";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 
2024-2026";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica 
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 / 2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26-06-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 
2024-2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "III VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E 
ALLA NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P. 2024/2026. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. 
N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto " Esame ed 
approvazione Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex art. 175, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000 
con applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 
ex art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 
2024-2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 08.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Esame ed 

approvazione V Variazione al PEG 2024-2026";
 - Deliberazione di Consiglio Comunale   n. 41 del 27-11-2024, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto “Esame e approvazione variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Modifica Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026”.

Dato atto che i seguenti importi relativi a:



Incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%) € 39.000,00

Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) € 880,00

Compenso al CCT di cui all’art. 215 DLgs 36/2023 € 12.370,80

sono già stati impegnati con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 523/2024 come suindicato;

Verificato che la spesa di € 2.906.439,90, IVA presunta compresa, per l’esecuzione del contratto, trova copertura 
come segue: 
€ 968.813,30, Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301, Art.1 “Acquisto beni e materiali per la gestione 
della Farmacia Comunale” (Imp.2024/1894/2025) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2025, 
ove è prevista la necessaria disponibilità;
€ 968.813,30, Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “Acquisto beni e materiali per la gestione della 
Farmacia Comunale” (Imp.2024/1895/2026) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2026, ove è 
prevista la necessaria disponibilità;
la quota parte esercizio 2027 € 968.813,30 verrà impegnata con l’approvazione del Bilancio Finanziario di Previsione 
triennio 2025-2027 (come da Attestazione Ufficio Ragioneria in data 11.12.2024);

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 
del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo

Visti:
- il DLgs 31 marzo 2036, n. 36;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma3;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di 

contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 
3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in 
legge n. 113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,



D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto dell’aggiudicazione disposta con la Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di 

Committenza n.695 del 12.12.2024, a favore della Società UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A., sede legale Via 
Nazario Sauro n.78 – 12045 Fossano (CN), P.IVA e C.F. 02290110044, per il ribasso ponderale del 32,97%;

3. di affidare la fornitura ordinaria dei farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la Farmacia Comunale del 
Comune di Valenza, CIG B3633FC4BB, alla Società suindicata, per l’importo di € 2.614.278,89, oltre IVA 
presunta di € 292.161,01, e così per complessivi € 2.906.439,90, e per l’offerta economica così dettagliata:

Forniture Sconto %

A) SPECIALITÀ MEDICINALI
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque essere 
inferiore al 31,73%)

32,00%

B) MEDICINALI GENERICI 
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque
 essere inferiore al 38,35%)

38,38%

C) MEDICINALI OTC, SOP
 Ribasso da praticare: sul prezzo 
al pubblico al netto di IVA (il 
ribasso non potrà comunque 
essere inferiore al 31,55%)

32,00%

D) PARAFARMACI 
Ribasso da praticare: sul prezzo al 
pubblico al netto di IVA (il ribasso 
non potrà comunque essere 
inferiore al 31,55%)

32,00%

4. di impegnare e registrare la spesa di € 2.906.439,90 come segue:
€ 968.813,30, Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301, Art.1 “Acquisto beni e materiali per la 
gestione della Farmacia Comunale” (Imp.2024/1894/2025) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;
€ 968.813,30, Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “Acquisto beni e materiali per la 
gestione della Farmacia Comunale” (Imp.2024/1895/2026) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;
la quota parte esercizio 2027 € 968.813,30 verrà impegnata con l’approvazione del Bilancio Finanziario di 
Previsione triennio 2025-2027 (come da Attestazione Ufficio Ragioneria in data 11.12.2024);

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), e 
all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma suddetta è 
previsto per anni di contratto (2025/2026/2027) ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi 
di finanza pubblica;



6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento, 
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 
generale conoscenza;

8. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, nonché, in elenco, in sottosezione di 
primo livello “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché sulla piattaforma digitale 
all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata 
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

CAVALLERA MARCO
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare 
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 707 del 13/12/2024 

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la 
Farmacia Comunale del Comune di Valenza – Affidamento alla 
Società Unifarma Distribuzione S.P.A. di Fossano (CN) - CIG 
B3633FC4BB.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 13/12/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


